
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об     участии   в   общероссийских   Днях  защиты 

от экологической опасности («Дни защиты – 2016») 

и   проведении   в  их   рамках   экологического 

двухмесячника  и  субботника 

 

           В соответствии с распоряжением Правительства Орловской области                        

от 11 марта 2016 года № 115-р, в целях оздоровления экологической 

обстановки, приведения в порядок общественных и подведомственных 

территорий, мест отдыха населения, охраняемых и других природных объектов, 

зеленых и водоохранных зон, парков и скверов населенных пунктов 

Хотынецкого района администрация района:            

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

           1. Принять участие в общероссийской акции «Дни защиты от 

экологической опасности» (далее – «Дни защиты – 2016»). 

 

           2. Провести в Хотынецком районе в рамках «Дней защиты – 2016»: 

           1) с 1 апреля по 1 июня 2016 года экологический двухмесячник; 

 2) 23 апреля 2016 года общерайонный экологический субботник. 

 

           3. Утвердить текст обращения к населению Хотынецкого района, 

трудовым коллективам предприятий, организаций, учреждений всех форм 

собственности, обучающимся образовательных организаций района 

(приложение 1). 

 

           4. Утвердить состав районного организационного комитета по 

координации работ, связанных с подготовкой и проведением                       

«Дней защиты – 2016», экологического двухмесячника и общерайонного 

экологического субботника (далее – районный оргкомитет) (приложение 2). 



           Районному оргкомитету обобщить сведения о выполнении 

предусмотренных настоящим постановлением мероприятий и представить 

главе района информацию о результатах их проведения: 

           1) экологического субботника – 25 апреля 2016 года; 

           2) экологического двухмесячника –  2 июня 2016 года. 

 

           5. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению в 

Хотынецком районе с 1 апреля по 1 июня 2016 года «Дней защиты – 2016» 

(приложение 3). 

 

           6. Рекомендовать главам поселений района: 

           1) разработать соответствующие мероприятия по проведению на 

подведомственной территории «Дней защиты – 2016»; 

           2) в рамках проведения мероприятий, связанных с подготовкой                 

к 71 годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, 

организовать работу по приведению в порядок захоронений советских воинов и 

памятных мест Великой Отечественной  войны, внутренних, прилегающих и 

закрепленных территорий, фасадов зданий, водозаборов, ремонту дорог, 

тротуаров, посадке и обрезке деревьев и кустарников, разбивке газонов, 

закладке парков; 

           3) провести работу по ликвидации стихийных свалок и выполнению 

других природоохранных акций и благотворительных мероприятий; 

           4) организовать в рамках «Дней защиты – 2016» смотры – конкурсы 

«Лучший домовой (уличный) комитет», «Лучший дом (двор), «Лучшее частное 

домовладение», разработав при этом меры поощрения его участников; 

           5) продолжить в весенний период работу по созданию кольцевых 

лесопосадок вокруг административных центров муниципальных образований;  

           6) усилить контроль за выполнением правил благоустройства, 

санитарного содержания, охраны зеленых насаждений на территории 

поселений. 

 

           7. Начальникам отдела образования администрации района (Л. М. 

Зарубина), отдела по работе с молодежью, физической культуре и туризму 

администрации района (Ю. Ю. Чадаев) организовать привлечение 

обучающейся и работающей молодежи района к участию в практических 

природоохранных акциях. 

 

           8. Начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия  

администрации района (П. Н. Швытов), главному специалисту  зоотехнику  

управления сельского хозяйства и продовольствия  администрации района     

(Т. В. Максимова), начальнику отдела архитектуры, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства администрации района (Г.А. Ломакина) в пределах 

своих полномочий: 

           1) взять под особый контроль реализацию мероприятий по охране 

окружающей среды межпоселенческого характера; 



           2) значительно повысить в период проведения «Дней защиты – 2016» 

эффективность работы по выявлению и пресечению правонарушений, 

связанных с нарушениями правил благоустройства и охраны окружающей 

среды.   

 

           9. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Хотынецкий 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Хотынецкого 

района в сети Интернет (www.hot-adm.ru). 

 

           10.  Рекомендовать АУ ОО «Редакция газеты «Трибуна хлебороба»»     

(Е. В. Лукьянова Е.В.) регулярно освещать ход проведения «Дней защиты – 

2016», экологического двухмесячника и субботника. 

 

           11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

И.О. ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА                                  А. Н. РЫЖОВ    

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации района 

от _____ марта 2016 г. №_____ 

 

 

СОСТАВ 

районного организационного комитета для координации работ, связанных 

с подготовкой и проведением «Дней защиты – 2016», экологического 

двухмесячника и общерайонного экологического субботника 
 

 

Рыжов А. Н.                           – первый заместитель главы администрации района,   

                                                    председатель оргкомитета 

 

Целковская А.Н.                    – заместитель главы администрации района по социально-  

                                                    экономическим вопросам, начальник отдела по экономике, 

                                                    предпринимательству и торговле администрации района,   

 заместитель председателя оргкомитета 

 

Максимова Т.В.                      -  главный специалист-зоотехник  управления сельского  

 хозяйства  и продовольствия администрации района, 

                                                     секретарь оргкомитета 

 

Абадонова М.Н.                    –  начальник отдела научно-исследовательской работы и                                                                

                                            экологического просвещения ФГБУ «Национальный парк     

                «Орловское Полесье» (по согласованию) 

 

Беликов И. В.                          – заместитель начальника МО МВД России «Хотынецкое» 

                                                     (по согласованию) 

 

Зарубина Л. М.                       – начальник отдела образования администрации района  

 

Исаев А. В.                             – главный специалист по ГОЧС и мобработе администрации     

                                                      района    

 

Ломакина Г. А.                       – начальник отдела архитектуры, строительства и жилищно- 

                                                    коммунального хозяйства администрации района 

 

Лукьянова Е.В.                      – и.о. главного редактора АУ ОО «Редакция газеты «Трибуна  

                                                    хлебороба» (по согласованию)                                                                                                                                                                     
                                                     

Царева З.И.                            – главный специалист по жилищно-коммунальной работе отдела 

                                                    архитектуры, строительства и жилищно-коммунального  

                                                    хозяйства администрации района 

 

 

Чадаев Ю. Ю.                         – начальник отдела по работе с молодежью, физической 

                                                    культуре и туризму администрации района 

 

Швытов П. Н.                         – начальник управления сельского хозяйства и продовольствия 

                                                    администрации района 



 

Приложение 3 

к постановлению администрации района 

от _____ марта 2016 г. № _____ 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению в районе с 1 апреля по 1 июня 2016 года общероссийской акции       

«Дни защиты от экологической опасности» 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные за исполнение 

1. 2. 3. 4. 

I. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА 

 

1. Провести заседания районного и поселенческих оргкомитетов по подготовке и проведению 

«Дней защиты – 2016», на которых рассмотреть вопросы о ходе подготовки данной 

экологической акции 

до 1 апреля Районный оргкомитет 

Поселенческие оргкомитеты по 

проведению «Дней защиты – 2016» 

(по согласованию) 

2. Провести в трудовых коллективах и по месту жительства собрания граждан по разъяснению 

целей и задач экологического двухмесячника и субботника, организовать сбор и обобщение 

предложений граждан, общественных организаций по улучшению экологической 

обстановки, охране здоровья населения в районе 

до 1 апреля Главы поселений (по согласованию) 

Начальник управления сельского 

хозяйства и продовольствия 

администрации района (далее – 

экологическая служба) 

3. С привлечением общественности провести рейды по проверке: 

    - выполнения природоохранных мероприятий, предусмотренных районными 

Программами; 

    - наличия и состояния зон санитарной охраны скважин питьевого водоснабжения;  

    - выполнения природоохранного законодательства на автозаправочных станциях и в 

полосах отвода автомобильных и железных дорог; 

    - предотвращение эрозии почв, захламления, загрязнения и других процессов, 

вызывающих деградацию земель; 

    - профилактике, выявлению и пресечению незаконных порубок леса в рамках акции 

«Лесной дозор»; 

    - обустройству и содержанию площадок временного хранения ТКО; 

    - принятия необходимых мер по эффективному использованию земель, защите от эрозии, 

залесение крутосклонных участков, оврагов и балок 

апрель - май Главы поселений,                                

сельскохозяйственные и 

промышленные предприятия (по 

согласованию) 

Районный оргкомитет 

Экологическая служба   

4. Организовать проведение: март-апрель- Отделы: образования администрации 



    - в образовательных организациях, библиотеках района конференций, семинаров, недель 

экологии, олимпиад, викторин и выставок по природоохранной тематике; 

    - экологических акций «Марш парков – 2016», «Украшаем Землю»; 

    - операции «Родник», «Возродим наш лес», «Чистый двор», «Обелиск», «Зеленый щит», 

«Война с мусором»;   

    - праздники: «Экологическая безопасность Земли», «Планета в опасности», «Сохраним 

родную природу», «День Земли»; 

    - трудовые десанты «Очистка берегов водных объектов и прилегающих к ним 

территориям»  

май района (далее – отдел образования), 

культуры администрации района,  

по работе с молодежью, физической 

культуре и туризму администрации 

района (далее - отдел по работе с 

молодежью) 

Экологическая служба 

ФГБУ «Национальный парк 

«Орловское Полесье»» (далее – ФГБУ 

«НП «Орловское Полесье»») по 

согласованию 

5. Итоги «Дней защиты – 2016» довести до населения района через средства массовой 

информации и направить в областной оргкомитет экологического двухмесячника и 

субботника соответствующую информацию 

апрель - май Районный оргкомитет 

АУ ОО «Редакция газеты «Трибуна 

хлебороба» (по согласованию) 

6. Организовать проведение: 

    - акции «Вместе – мы сила»; 

    - операции «Чистая планета»; 

    - трудового десанта «Уборка территорий», благоустройство воинских захоронений; 

    - посадки деревьев  

до 2 июня Отдел образования 

Экологическая служба 

7. Обеспечить завоз необходимого количества саженцев деревьев и кустарников на период 

весенних посадок 

до 21 апреля Главы поселений (по согласованию) 

8. По итогам проведения «Дней защиты – 2016» провести круглый стол 2 июня Районный оргкомитет 

II. ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА 

1. В целях оздоровления окружающей среды провести: 

    - экологический двухмесячник по благоустройству, санитарной уборке и озеленению; 

    - экологический субботник 

 

апрель - май 

23 апреля 

Главы поселений (по согласованию) 

Экологическая служба 

2. Организовать и проводить санитарные дни на территории района еженедельно Главы поселений (по согласованию) 

Организации (предприятия) района  

(по согласованию) 

Экологическая служба 

3. Организовать работу по приведению в порядок мемориальных комплексов, захоронений 

советских воинов, памятных мест Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

внутренних прилегающих и закрепленных территорий организаций, предприятий, жилого 

сектора, фасадов административных зданий, ремонту дорог и тротуаров 

до 1 мая 

 

Главы поселений (по согласованию) 

4. Провести практическую работу по увеличению площадей зеленых насаждений района, для 

чего: 

    - организовать посадку в пгт. Хотынец и других населенных пунктах района не менее 

2500 

апрель 

 

 

Главы поселений, ФГБУ «НП 

«Орловское Полесье»», 

сельскохозяйственные предприятия 

(по согласованию) 



штук деревьев, кустарников; 

    - принять необходимые меры по эффективному использованию земель, защите от эрозии, 

залесению крутосклонных участков, оврагов и балок – 4 гектара 

Отдел образования, отдел по работе с 

молодежью, экологическая служба  

5. Организовать и провести работу по уходу: 

    - за лесонасаждениями Гослесфонда на площади не менее 30 гектаров; 

    - за зелеными насаждениями в парках, скверах, кольцевых лесополосах 

административных центров сельских поселений, лесопосадках, местах отдыха населения, 

учебных экологических тропах – 10 гектаров 

апрель - май 

 

 

ФГБУ «НП «Орловское Полесье», 

главы поселений, отдел образования, 

отдел по работе с молодежью, 

экологическая служба 

6. Привлечь к работе по посадке и уходу за зелеными насаждениями обучающуюся и рабочую 

молодежь, членов школьных лесничеств, «зеленого патруля» членов добровольного 

общества охраны природы 

апрель - май 

 

Главы поселений (по согласованию) 

Отдел образования, отдел по работе с 

молодежью, экологическая служба  

7. Сформировать молодежные экологические отряды с привлечением в них обучающейся и 

незанятой молодежи для выполнения работы по санитарной очистке и экологическому 

оздоровлению населенных пунктов района 

апрель - май 

 

Отдел по работе с молодежью, отдел 

образования, экологическая служба 

Казенное учреждение Орловской 

области «Центр занятости населения 

Хотынецкого района (далее – служба 

занятости населения) (по 

согласованию) 

8. Организовать патрулирование лесов в целях охраны зеленых насаждений, предотвращения 

самовольных порубок и захламления 

апрель - май МО МВД России «Хотынецкое», 

главы поселений, добровольное 

общество охраны природы, ФГБУ 

«НП «Орловское Полесье»», 

сельскохозяйственные предприятия 

(по согласованию) 

Экологическая служба 

9. Организовать охрану диких зверей и птиц. Совместно с заинтересованными службами 

провести патрулирование мест обитания диких зверей с целью предотвращения 

браконьерства и гибели молодняка, выявления случаев незаконного охотпользования в 

период массового пролета пернатой дичи и проведения весеннего сезона охоты 

апрель - май  МО МВД России «Хотынецкое», 

главы поселений, инспекция 

рыбоохраны, общество охотников и 

рыболовов, члены добровольного 

общества охраны природы (по 

согласованию) 

Экологическая служба 

10. Оказать практическую помощь ФГБУ «НП «Орловское Полесье»» по: 

    - устройству искусственных гнезд; 

    - организации мероприятий по сохранению биоразнообразия и уникальных природных 

объектов; 

    - ремонту и обновлению биотехнических сооружений, выкладке солонцов; 

    - обустройству и очистке родников и экологической тропы 

 

апрель - май Главы Ильинского, Хотимль-

Кузменковского сельских поселений, 

охотовед района, общество охотников 

и рыболовов (по согласованию) 

Отдел по работе с молодежью, отдел 

образования, экологическая служба 

11. Провести с привлечением обучающейся молодежи операцию «Скворечник» по 

привлечению птиц в парки, скверы и огороды населенных пунктов района. Организовать 

март - апрель Отдел образования, отдел по работе с 

молодежью, экологическая служба 



работу по ремонту искусственных гнезд и изготовление 100 штук скворечников. В этих 

целях оказать помощь образовательным учреждениям района в приобретении 

пиломатериала  

12. Осуществлять контроль за санитарно-гигиеническим состоянием селитебных территорий, 

своевременным вывозом бытового мусора с территории жилых домов, состоянием 

мусоросборных площадок, пункта временного хранения ТБО  

постоянно Главы поселений, руководители 

сельскохозяйственных предприятий 

(по согласованию) 

Экологическая служба 

13. Организовать следующую работу по благоустройству населенных пунктов: 

    - уборка закрепленных территорий; 

    - ремонту малых архитектурных форм и обустройству зон отдыха в сквере 

«Центральный», в парке «Юность», на Привокзальной площади и иных общественных 

местах; 

    - посадка цветов на клумбах и цветниках; 

    - обрезка деревьев и кустарников; 

    - побелка деревьев; 

    - разбивка газонов; 

    - уборка аварийных деревьев; 

    - подсев газонной травы; 

    - по экологической уборке лесополос; 

    - по уничтожению борщевика на территории сельских поселений; 

    - благоустройство источника на ул. Ключевой, ул. Бондарева в пгт. Хотынец 

    

апрель - май Главы поселений,  

Организации (предприятия) (по 

согласованию) 

Отделы: образования, по работе с 

молодежью 

III. ИНФОРМАЦИОННО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1. Рекомендовать АУ ОО «Редакция газеты «Трибуна хлебороба»» (Лукьянова Е.В.) регулярно 

освещать ход проведения «Дней защиты – 2016», экологического двухмесячника и 

субботника. 

в течении 

двухмесячника 

Районный оргкомитет 

АУОО «Редакция газеты «Трибуна 

хлебороба»» (по согласованию) 

2. С использованием средств массовой информации организовать пропаганду предстоящих 

экологических акций, разъясняя населению района их цели и задачи, для чего: 

    - подготовить и выпустить в районной газете тематические страницы, посвященные 

проведению «Дней защиты – 2016»; 

    -информировать население района об экологической, санитарно-эпидемиологической и 

радиационной обстановке в районе и принимаемых мерах по их улучшению 

еженедельно Районный оргкомитет АУ ОО 

«Редакция газеты «Трибуна 

хлебороба»» (по согласованию) 

3. Организовать проведение лекций, бесед, консультаций на природоохранную тематику в 

молодежных коллективах, организациях всех форм собственности, по месту жительства 

населения 

постоянно Отделы: образования, культуры, 

экологическая служба 

МО МВД России «Хотынецкое».  

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации района 

от____марта 2016г. № ______ 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

к населению Хотынецкого района, трудовым коллективам предприятий, 

организаций, учреждений всех форм собственности, обучающимся 

образовательных учреждений района 

 

Уважаемые земляки! 
           Ежегодно на всей территории Российской Федерации проводятся 

Общероссийские дни защиты от экологической опасности с участием всех 

граждан нашего района. 

           Весна – это праздник расцвета природы, к приходу которого необходимо 

достойно подготовиться, наведя порядок на территории каждой улицы, двора, 

усадьбы. В связи с приближающимся  великим праздником Воскресения 

Христова, а также праздником Победы в Великой Отечественной войне 

необходимо привести в надлежащее состояние и порядок мемориальные 

комплексы, памятные места, гражданские и воинские захоронения.  

           Администрация района обращается ко всем трудовым коллективам, 

молодежи, пенсионерам, партиям, общественным объединениям, профсоюзам, 

всему населению с призывом включиться в работу по организации и 

проведению в районе с 1 апреля по 1 июня 2016 года экологического 

двухмесячника и 23 апреля – общерайонного субботника.  

           В ходе этих природоохранных акций просим Вас принять личное участие 

в работе по благоустройству, уборке и озеленению улиц и переулков, парков, 

скверов, водоохранных зон, берегов рек, водоемов. Необходимо привести в 

порядок территории предприятий, организаций, учреждений, выполнить 

ремонт фасадов зданий, игровых, спортивных и детских площадок, дорог, 

подъездов, тротуаров, уберем стихийные мусорные свалки в райцентре и 

сельских населенных пунктах. 

           Чистота и порядок, охрана природы и окружающей среды – дело совести 

каждого из нас. Именно от нас с вами зависит, будет ли в нашем общем доме 

чистота и порядок и поэтому пусть каждый день станет днем добрых дел во имя 

спасения родной природы и преумножения красоты родного края. 

           Надеемся, что наше обращение найдет широкую поддержку среди 

жителей района, и каждый из них своим трудом внесет посильный вклад в 

общее дело по наведению образцового порядка в нашем общем доме. Только 

благодаря усилиям всего населения сможем сделать наш район краше, чище и 

уютнее. 

            
 

 


